Giacomo Porcus de Branducio, genovese, abitante di Fa
magosta, fa  testamento, istituendo vari legati, nominando ere
de la propria moglie, dam a Alis, e stabilendo di essere sepol
to presso la chiesa dei Frati Minori di Famagosta.

In nomine Domini, amen. Ego Iacobus Porcus de Brandu
cio, Ianuensis, habitator Famagoste, in mea bona memoria, 
sana mente ac edam bono sensu et intelectu existens, licet 
eger corporis, timens divinum iudicium cuius nescitur hora, 
volens per nuncupacionem [LXXVIII b/37 b] meum condere 
téstamentum sive ultimam voluntatem ne ex bonis meis inter 
aliquas personas aliqua contentio oriatur, de me et meis ta- 
lem facio dispositionem \ Primo, si me mori contingerit, lego
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corpus meum sepelliri apud ecclesiam Fratrum Minorum Fa- 
magoste; unde2 lego ibi, pro sepultura et exequiis funeris mei 
et precessione dictorum fratrum et missa universale et can- 
delis, bisancios albos sexaginta. Item lego dictis fratribus, pro 
missis canendis pro anima mea3, bisancios albos quindecim. 
Item lego Fratribus Predicatoribus, pro missis canendis pro 
a n i m a  mea, bisancios albos viginti quinqué, et qui Fratres 
Predicatores ire debeant cum4 dieta precessione. Item lego, 
pro anima mea, pauperibus neccessitosis, orffaninis et viduis, 
in distributione dame Alis, uxoris mee, bisancios albos du- 
centos. Item lego Operi Portus et Moduli Ianue, pro anima 
mea, bisancios albos decem. Item lego cuidam presbìtero, pro 
missis canendis pro anima mea per annum unum continue, 
bisancios albos centum. Item lego, pro anima mea, Turcheto, 
nutrito meo, bisancios albos mille; quos igitur bisancios mille 
volo et de meo mandato et volúntate est permanere debere in 
custodia sive deposito diete uxoris mee, suplicans ipsi uxori 
mee, ibi presenti, quod, pro anima mea, ipsum Turchetum de
beat nutrire et facere quicquid boni poterit. Item volo et iu- 
beo et de meo mandato et volúntate est quod dieta dama Alis, 
uxor mea, habeat et percipiat, in bonis et de bonis meis5 ubi
que existentibus, nun obstante contraditione alicuius persone, 
bisancios albos quinqué milia, pro dotibus suis, quos confiteor 
me habuisse et recepisse ab ea, integraliter, pro dotibus et pa
trimonio suo, abrenuncians et cetera. Item volo et iubeo et de 
meo mandato et volúntate est quod bisancii centum quadra- 
ginta albi, quos confiteor me habuisse et recepisse de male 
ablatis sive ex mala racione, secundum consientiam meam, a 
certis personis, dentur et restituantur, ex bonis meis, illis per- 
sonis per manus Nicole Cavazuti et Aiegri Fateinanti, in electio- 
ne et ordinatione eorum. Item volo et iubeo et de meo man
dato et volúntate est quod Fatima, sciava mea, de proienie 
Turcha, post decessum meum facta sit christiana et post de- 
cessum meum et tunc6 sit libera et fianca ab omni vinculo 
servitutis, cum omni beneficio Romane floride civitatis; cui 
lego, pro anima mea, bisancios albos quindecim. Sic confiteor 
me habere et recipere debere a personis infrascriptis. Primo
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a domino Iacobo Zervasio, admirato Ermenie, prò predo cuius- 
dam rundni quem eidem vendidi7, daremos de Ermenia du- 
centos quinquaginta, de quibus fuit fideiussor, ut dico, Iohanes 
de Rappallo, Ianuensis, habitator Ermenie. [LXXVIIII a/38 a] 
Item ab uxore quondam Oberti de Camulio, Ianuensis, nomi
ne dama Alis de Clarea, daremos de Ermenia quingentos, qui 
restabant de daremis mille de Ermenia quos dico dictos Ober- 
tum et uxorem dare debere diete uxori mee. Item debeo reci- 
pere a Nicola Cavazuto, ibi presente et confitente, occasione 
mutui, daremos de Ermenia octuaginta, sicut confiteor me dare 
debere Leoneto, fìlio Alasie, habitatoris8 Famagoste, daremos 
de Ermenia centum septuaginta, quos confiteor me habuisse 
et recepisse, in mei custodia et reccomendatione, prò eo, a 
consule Ianuensium in Ayacio9. Item, a Baldoyno Sagonensi, 
daremos de Ermenia centum, occasione mutui10. Relinquorum 
vero omnium bonorum meorum, tam mobilium quam irarao- 
bilium, ubique existentiumll, heredem et donam et dominam 
michi instituo dictam dama12 Alis13, uxorem meam, quod ipsa 
sit heres et dona et domina tocius dicti relinquatus et tam 14 
domorum et possessionum de Layacio quam aliorum, ubique 
existentium1S, non obstante contraditione alicuius propinqui 
mei et cuiuscunque alterius persone. Et hec est mea ultima 
voluntas, quam obtinere volo iure testamenti et cuiuslibet al
terius ultime voluntatis, que, si nun valet iure testamenti, sal
terà valeat iure codicillorum, cassando et revocando omnia te- 
stamenta et ultimas voluntates hinc retro per me conditas, si 
quas condidi, hoc solo in suo robore et firmitate permanente. 
Actum Famagoste, in domo Guillielmi de Monleone, in qua ia- 
cet dictus Iacobus, die V ili augusti. Testes vocati et rogati 
Lanfrancus de Rappallo, Alegrus Fateinanti, Nicola Cavazutus, 
Iohanes de Pelio, Georgius de Sagona, Petrus pelleterius, Ga
briel de Tiro, filius quondam Oddonis, et Elias Carbonus, om- 
nes Ianuenses.

F-l F.] [F. [F.

1 dispositionem: la prim a  s corretta su altra lettera. 2 unde: cor
retto su scrittura illeggibile. 3 dictis fratribus - anima mea.1 corretto  
nel ms. con segni di richiamo. 4 cum: corretto in sopralinea su  in,
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depennato, 5 Segue, depennato: tam 6 et tunc: aggiunto in so- 
pralinea. 7 Segue, depennato: bisancios. 8 habitatoris: così nel 
ms. 9 sicut confiteor-in Ayacio: aggiunto, con segno di richiamo, al 
termine del doc. 10 Item, a Baldoyno - mutui: aggiunto in sopralinea.
11 existentium: aggiunto nel margine destro; inoltre segue, espunto: tam 
domorum et possessionum de Ayacio quam de aliis, ubique existentibus
12 dama: così nel ms. 13 Segue p er  errore: quod ipsa 14 tam: ag
giunto in sopralinea. 15 et tam domorum-existentium: aggiunto, con 
segno di richiamo, al term ine del doc.
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1302, agosto 9, Famagosta.

Nicolino Barbavaira, genovese, dichiara a  Raf fo  Passara 
di aver da lui ricevuto, in accomendatione, 2000 bisonti bianchi, 
in carrube, cotone e altre merci, da com m erciare a Tunisi e 
nei luoghi ove si recherà la navis di Baldassarre de Quarto, 
chiam ata « Sant’Antonio », nella quale dovrà viaggiare, riser
vandosi la quarta parte del profitto ; inoltre Nicolino dovrà in
vestire il ricavato delle suddette m erci dove le avrà com m ercia
te e inviarlo soltanto a  Genova, con rotta diretta, a  rìschio e 
fortuna del m are e delle genti.

In nomine Domini, amen. Ego Nicolinus Barbavaira, Ia- 
nuensis, confiteor et publice recognosco tibi Raffo Passare me 
habuisse et recepisse a te, in accomendatione, bisancios albos 
duo milia, implicatos in carrubis, cotono et aliis, in mea co
muni implicita, abrenuntians excepcioni nun habitorum et non 
receptorum dictorum bisanciorum et nun implicatorum in dieta 
mea communi implicita, doli, in factum, conditioni sine causa 
et omni iuri, cum quibus, Deo dante, ex quo de portu Fama- 
goste <exiero>, causa mercandi ire debeo, cum navi Baldas- 
salis de Quarto, vocata « Sanctus Anthonius », Tunesin et in 
aliis locis ubi dieta navis iverit cum dicto onere1, ad quar- 
tum proficui michi inde habendum, et in ilio loco ubi dictam
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mercantiam vendidero, id vero quod exiverit sive quod habi- 
tum fuerit ex ea mercantia, implicare debeain, cambire et ba- 
ratare et ex ilio loco Ianuam destinare tantum, recto tramit- 
te, viagio nun mutato, ad risicum et fortunam maris et gen- 
tium, et aliquid dimittere nun possin post me et expendere 
et facere possin ut supra2, secundum quod michi3 videbitur, 
et, in Ianua, de capitale et lucro diete accomendationis pro- 
mitto et convenio tibi facere tibi sive tuo certo nuncio, per 
me vel meum nuncium, bene et legaliter, integram racionem, 
solucionem et satisfacionem, sub pena et cetera4. Die VIIII 
augusti, ad dictam stacionem. Testes vocati et rogati Anser- 
mus de la Rocha et Baldassalis de Quarto, omnes Ianuenses.

F.] [F.

1 cum dieto onere: aggiunto in sopralinea. 2 possim ut supra: ag
giunto in sopralinea. 3 Segue, depennato: ut supra 4 Segue spazio 
bianco fino al termine della riga, p er  la  lunghezza di cm. 12.
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1302, agosto 11, Famagosta.

I  fratelli Nicola Margavaro e Angelo, figli del fu  Segnorus 
de Trano, e Oberto de Tragulo, in solido, dichiarano a  Giacomo 
de Porta Sancii Andree, genovese, di aver da lui ricevuto una 
somm a di bisanti vecchi d ’oro, p er la quale, a  titolo di cam
bio, corrisponderanno 69 soldi di ducati nuovi d ’argento, entro 
8 giorni dall’arrivo a Chiarenza o  in altro luogo, purché non 
oltre Chiarenza, ove avrà fatto scalo per scaricare tutto o  la 
maggior parte del suo carico la navis dei suddetti fratelli, chia
m ata  « Santa Caterina »; fino al termine suddetto Giacomo do
vrà servire sulla navis e cibarsi alla stessa mensa di Nicola, 
Angelo e  Oberto.
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[LXXVIIII b/38 b] In nomine Domini, amen. Nos Nicola 
Margavaro et A<n>gelus, fratres, filli quondam Segnori de 
Trano, et Obertus de Tragulo, quisque nostrum in solidum, 
confitemur tibi Iacobo de Porta Sancti Andree, Ianuensi, nos 
habuisse et recepisse a te tot de tuis bisanciis veteribus auri, 
bonis et iusti ponderis, abrenunciantes et cetera; unde et pro 
quibus, nomine cambii, quisque nostrum in solidum, promit- 
timus et convenimus tibi dare et solvere tibi sive tuo certo 
nuncio, seu dari aut solvi facere per nostrum certum nuncium, 
solidos sexaginta novem duccatorum novorum argenti, bono- 
rum et iusti ponderis, et hoc infra dies octo tunc proximos 
venturos postquam nostrorum fratrum1 navis, vocata « Sancta 
Cathalina », presencialiter parata in suo viatico proficisci, Cla- 
rentiam aplicuerit, vel in alio loco ubi dieta navis portum fe- 
cerit pro exonerando totum onus diete navis vel maiorem par
tem ipsius oneris, et de dictis locis intelligatur a dicto loco 
Clarentie citra, nun transseundo Clarentie dictum locum, et 
tu dictus Iacobus debes venire nobiscum in dieta navi et fa- 
cere servicium, in dieta nave, iuxta possibilitatem tuam, et nos2, 
ultra, promittimus dare tibi, in dieta nave3, victum, ad mens- 
sam sive tabulam nostram, quousque tibi integraliter satisfe- 
cerimus de dieta peccunie quantitate, eunte vero dieta peocu- 
nie quantitate ad risicum et fortunam maris et gentium. Que, 
omnia et singula, supradicta, quisque nostrum in solidum, pro
mittimus et convenimus tibi actendere, compiere et observare 
et contra in aliquo de predictis nun venire, sub pena dupli 
diete quantitatis, cum refectione omnium dampnorum et expen- 
sarum propterea factorum sive factarum, et obligacione om
nium bonorum nostrorum et cuiuslibet nostrum, in solidum, 
presencium et futurorum, ratis nichilominus manentibus omni
bus et singulis supradictis; abrenunciantes in predictis predicti 
fratres et Obertus iuri solidi, beneficio nove et veteri consti- 
tucionis de duobus reis, iuri de principali et omni iuri, hoc 
acto ut quisque nostrum in solidum de predictis teneatur, et 
privilegio fori, ita quod nos et nostra et cuiuslibet nostrum 
possint ubique conveniri, sub quolibet magistratu. Actum Fa- 
magoste, in domo infrascripti notarii, die XI augusti. Testes
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vocati et rogati Maffeus de Trano, filius quondam Petri de
Longis, Andreas, scriba diete navis, et Cathaldus Calafandinus.